
三労発基 1130 第 7 号 

令和４年 11 月 30 日 

 

 

各労働基準協会長 殿 

 

 

三 重 労 働 局 長 

           （公印省略）  

 

死亡災害ゼロに向けた緊急対応の要請等について 

 

 

 平素は、労働行政の推進に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年 11 月 28 日、三重県内の製造業の工場内において、冷却装置の点

検作業中に２名の労働者が木くずの灰に埋もれて死亡し、また、同日、三重県

内の建設工事現場において、重さ約３トンのコンクリートブロックが倒れ、１

名の労働者が挟まれて死亡する災害が発生しました。 

このような事態を受け、当局は、死亡災害ゼロに向けた緊急の対応を要請す

ることといたしました。 

つきましては、緊急自主点検表（別添１）を送付しますので、会員事業場に

対し、緊急自主点検の実施、点検結果に基づいた安全対策の徹底を指導援助さ

れるよう要請します。 

なお、当局は、12 月１日から 12 月 31 日までを「墜落災害防止強調月間」と

位置づけ、建設工事現場等の墜落災害が発生するおそれのある事業場に対し、

「チェックリスト」（別添２）による安全総点検を指導していますので、併せ

て、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 


